

Medlemsmøde & ordinær Generalforsamling  
Onsdag den 22. marts 2017 kl. 18.00  
Sted: La Oficina, Suomisvej 4, 1927 Frederiksberg C.

21. februar 2017

### Program

**18.00: Dørene åbnes**

**18:25: Medlemsmødet starter med velkomst v/ Formand Christian Jensen**

Formanden bød velkommen med en særlig velkomst til borgmester Jørgen Glenthøj og Oplægsholder Brian Jørgensen fra Tre Falke Skolen.

Formanden fortsatte med at fremgangen for foreningen fortsætter – vi bliver - stadig - flere medlemmer. 2017 bliver på mange måder et vigtigt år for erhvervslivet på Frederiksberg. Det er først og fremmest året, hvor der skal udarbejdes en ny erhvervsstrategi for kommunen. Og for foreningen er det helt afgørende, at Frederiksberg Erhverv - i den nye strategi - får en langt mere central rolle at spille inden for flere områder. Formanden nævnte områder som turistområdet, men også inden for iværksætternetværk og arbejdsmarkedsområdet er områder hvor der er et åbenlyst behov for at placere opgaver uden for den kommunale forvaltning.

Formanden gjorde opmærksom på at 2017 også bliver året, hvor der er valg til kommunalbestyrelsen. I foreningen vi vil naturligvis bruge tiden op til kommunalvalget til at synliggøre erhvervslivets udfordringer - og vi ser gerne - en kommunalbestyrelse og at den nye ledelse på rådhuset i et langt større omfang medtænker den lokale erhvervsforening i udmøntningen af den fremtidige erhvervs politik.

Tag f.eks. de kommunale planer om udlæg af 15.000 m<sup>2</sup> til mere detailhandel. Det er ikke planer Erhvervsforeningen har været involveret i. Og havde vi været det – ville vi i stedet se på en bedre udnyttelse af det bestående butiksareal.

Omsætningen i de nuværende kvadratmeter kan uden problemer femdobles, når vi taler om butikker med udvalgsvarer - tøj, sko m.m. Hvad angår dagligvarerne er mit bedste bud, at man også her kan omsætte betydeligt mere i de bestående butiksarealer.

Ved at gå efter en bedre udnyttelse af det bestående butiksareal, vil resultatet blive en - længe tiltrængt mulighed for at forbedre indkomsterne for butiksejerne og en langt bedre forrentning af den investerede kapital. Så bliver der mere råd til at annoncere i de lokale aviser og mod på og råd til at udvikle forretningerne og flere penge til fælles markedsføring af Frederiksberg som regionens shopping by no 1.

Formanden oplyste at bestyrelsen sætter en ære i, at gøre vores del af arbejdet med at pege på relevante løsninger på udfordringer inden for den lokale erhvervs politik. Derfor har bestyrelsen løbende fremsendt kommentarer, forslag og høringssvar inden for emner som turisme, iværksætteri, by- udvikling, m.m. Alt sammen sendt til den kommunale forvaltning og til flere af vore lokale politikere.

Derefter blev ordet overgivet til Borgmester Jørgen Glenthøj som fortalte om det igangværende arbejde med erhvervsstrategien.

Borgmesteren oplyste at der i løbet af året vil blive afholdt forskellige temamøder om erhvervsstrategien i maj og juni måned.

Høringerne var delt op i temaer:

- Iværksætteri
- Vækst og Greater Copenhagen
- Vidensbyen/Frederiksberg Science City
- Kommunale rammevilkår og service
- Turisme

Borgmesteren opfordrer alle og erhvervsforeningen til at komme med input til erhvervsstrategien og sluttede af med at henvise til den nye erhvervstelefon linje med følgende nr.

Erhvervskontakten 2898 2088

Den efterfølgende debat gik bl.a. på gebyret for sagsbehandlingen, hvor timeprisen er på 750 kr. problemet er bl.a. at der ikke er noget loft på gebyret størrelse, selv for mindre ansøgninger. På den måde kan kommunen have en egeninteresse i et længere sagsforløb. Det virker ikke fair for ansøgerne.

18:40 var det skoleleder Brian Jørgensen som gik på med emnet Erhvervslivet i folkeskolen. Brian Jørgensen leverede et forrygende og engageret oplæg om tre falke skolen arbejde med at få skabt kontakt mellem skolen og erhvervslivet.

Brian Jørgens så gerne et tættere samarbejde mellem skolen og f.eks. Frederiksberg Erhverv. Der var initiativer i gang omkring en App hvorfra lokale erhvervsdrivende kunne rekvirere elever fra skolen til alt forefaldende arbejde. Dette projekt kalder de for "Hold Stien Ren". Han så også gerne at skolen kunne blive involveret i FRB Dagene, hvor en gruppe unge kunne prøve kræfter med iværksætteri. Det kunne sagtens udvikles til et undervisningsforløb, hvor de kan lære alle aspekter omkring det at drive en virksomhed. Formanden takkede for et meget spændende oplæg og kvitterede med at foreningen meget gerne indgik et samarbejde med Tre Falke Skolen. Hvis foreningen på nogen måde kunne bidrage til at give nogle af skolen elever en "Billet til fremtiden" ved at være imødekommende over for skolen erhvervsaktiviteter så gør vi gerne en ekstra indsats.

19.20: Derefter var medlemsmødet slut og alle gik alle til bords i den store sal nedenunder.

20.30: Generalforsamling starter og formanden gik i gang med dagsordenen for mødet og foreslog konsulent Jens Ottosen-Støtt som dirigent.

#### **Dagsorden:**

##### **1. Valg af dirigent – bestyrelsen foreslår advokat Jens Ottosen-Støtt**

Jens Ottosen-Støtt blev valgt som dirigent. Dirigenten takke for valget og startede med at konstatere at generalforsamlingen var lovlig varslet. Herefter gav han ordet til formanden til aflæggelse af årsberetningen.

##### **2. Årsberetning ved formand Christian Jensen**

Årsberetning 2016

2016 - blev på mange måde et vendepunkt for erhvervsforeningen og starten på en helt ny rejse. Medlemstilbagegangen – blev stoppet – nu har vi fremgang - og det var også nødvendigt – hvis foreningen skulle have en fremtid. Og den har en fremtid – hvis vi sammen formår at gøre det - som er foreningens formål – nemlig at gøre en forskel for vore medlemmer. Med netop det for øje - tog bestyrelsen hul på 2016.

Vi havde forinden - i december måned 2015 – sluttet året af med et nytårsønske – et notat - det handlede om - En samlet turismeindsats på Frederiksberg. Formålet var her at fremkomme med forslag som kunne ændre forholdene for en trængt detailhandel. Samtidig var det et oplæg til – for første gang - at få lavet en rigtig erhvervsaftale med kommunen - til afløsning eller udvidelse af den samarbejds- og eventaftale - vi havde haft med kommunen igennem en årrække.

Nytårsønsket indeholdt bl.a. 3 konkrete forslag til en erhvervsaftale: 1. et forslag til et turistsite: Visit Frederiksberg – til at samle og markedsføre Frederiksberg som rejse og shopping mål, 2. forslag til udvikling af nye guide ture – for at gøre det mere interessant at besøge Frederiksberg, 3. forslag til en lokal eventenhed – gerne i samarbejde med kommunen – dette alt sammen for at styrke den lokale event-kompetence.

Med dette nytårsnotat - præsenterede - vi for første gang erhvervsforeningen - som en central spiller inden for alle de nævnte områder. Notatet fik dog en blandet modtagelse. Nogen tog imod det med kys hånd og andre så den som en provokation. Og en provokation var det ikke tænkt som. Det var snare et ønske om at - tydeliggøre - erhvervsforeningens ansvarlighed og ønske om - at spille en mere aktiv rolle i den lokale erhvervs politik. Det man - skulle læse mellem linjerne var – vi er klar – vi er klar til meget mere.

Og klar - blev vi – med sitet Visit Frederiksberg – som gik i luften i april/maj sidste år. Finansieret af vore egne sparsomme midler og med masser benarbejde, knofedt, frivillige - som bidrog med tekster og billeder fra deres egen by. Jeg vil gerne her benytte lejligheden til at rette en stor tak til alle som var med til at få sitet op at stå. I særdeles Victor som tog det helt store slæb med både at holde fanen højt og sørge for at vi fik landet et rigtig flot turistsite.

Så vi fik jo - alligevel - imod alle odds - et rigtigt turistsite på Frederiksberg – og med det - blev Frederiksberg Erhverv en central spiller på turistområdet på Frederiksberg.

Og nye guidede H.C. Andersen ture – ja det fik vi også – Dem finansierede vi også selv – vi søgte penge til projektet – fra de kommunale puljer - det er ganske vist. Her fik vi dog - til vores store forundring - et afslag.

Begrundelsen for afslaget byggede på en opfattelse - at H.C. Andersen ture på Frederiksberg ville konkurrere med lignende ture i indre by – jo men det var jo ligesom meningen – Formålet var jo netop at få flere turisterne fra indre by ud til Frederiksberg. Prøv at tænkt hvis man overføre den samme logik til vores lokale butikker på Frederiksberg – de konkurrerer jo også med butikkerne i indre by.

En anden begrundelse var skepsis over for initiativets lokale fundering. Ansøgeren var os - den lokale erhvervsforening og de guide ture skulle foregå midt på Frederiksberg i Frederiksberg Have. Dette var efter forvaltningens opfattelse ikke lokalt nok.

Der er flere begrundelser i samme kategori. Dem skal jeg spare jer for her.

Efter sådan et afslag og flere andre sager – blev det os klart, at erhvervsforeningen var og er fanget i en særlig kommunal logik og vanetænkning. Vi skal jo huske på - at forvaltningen jo i årevis har ageret helt alene inden for erhvervs- og turistområdet - uden den nødvendige mod og medspil fra erhvervsforeningen. Vi må også her huske at gribe i egen barm – da vi foreningen ikke her igennem mange år har givet forvaltningen den fornødne mod og medspil.

Nytårsnotatet var blot - en markering af - at den tid var ved at være forbi.

På trods af dette - fortsatte den kommunale logik og vanetænkning et stykke tid endnu. Forhandlingerne om en helt ny erhvervsaftale løb ud i sandet og tilbage stod vi med en forlængelse af den gamle samarbejds- og eventaftale. Der er ikke noget i den som vi ikke står inde for - Vi havde blot ønsket os mere. Vi var således slået tilbage til start uden støtte og opbakning til den fælles opgave at tiltrække kunder til byens butikker og til at udvide foreningens aktiviteter.

Ja - sådan så virkelighed ud for os - i midten af 2016. Lige som vi skulle til at sætte fart på foreningens arbejde – så gik pusten af ballonen.

Og hvad gjorde I så ved det - vil nogen af jer nok spørge.

Ja - hvad gjorde vi - vi smøgede ærmerne højere op – nu var det ligesom skåret ud i pap - at skulle foreningen her komme til at spille en større rolle for vore medlemmer - og hvor dette foregik i et tæt samarbejde og en klar arbejdsdeling med den kommunale forvaltning – så måtte der andre boller på suppen.

Vi måtte ændre strategi og I stedet for alene at sende vores erhvervspolitiske forslag til forvaltningen - så begyndte vi at sende dem uden om forvaltningen og direkte til vore lokale politikere. Vi begyndte også at holde møder med flere politikere.

Vi havde jo - startet året - med en række velbesøgte cafemøder med repræsentanter fra forskellige politiske partier: Socialdemokratiet, De konservative, Venstre, Liberal Alliance, De Radikale og SF deltog i møderne.

Cafemøderne - var på den måde med til at åbne dørene til vore lokale politikere - og det blev starten på en løbende dialog med flere af dem. Vi begyndte at udveksle synspunkter og nu sender vi dem - løbende vores kommentarer og indspark til de mange forskellige temaer i erhvervspolitikken.

Vendepunktet – som jeg omtalte i indledningen - ja det kom netop fra en række lokale politikere. Det var Venstres: Margit Ørsted, Jan E. Jørgensen og Malene Barkhus, som stod bag et forslag - som de fremsatte i kommunalbestyrelsen. Det var et forslag om en ny turismepolitik på Frederiksberg. Den havde til formål, at fremme væksten i kommunen og skabe flere arbejdspladser. Desuden gik forslaget ud på at inddrage lokale aktører som f.eks. Frederiksberg Erhverv.

Det initiativ - udløste nogle måneder senere en turistpulje bevilliget af kommunalbestyrelsen på 200 t.kr.

Med det forslag og den bevilling - var det svært for forvaltningen at komme uden om Frederiksberg Erhverv.

Men - træerne vokser jo ikke ind i himlen. Forvaltningen fik også sin del af turistpuljen og som det ser ud nu har erhvervsforeningen - på nuværende tidspunkt fået 75. t.kr. De er målrettet udvikling af Frederiksbergs eneste lokale turistsite - Visit Frederiksberg. Dette ville ikke være muligt uden disse midler – derfor skal der herfra lyde en tak til kommunalbestyrelsen og en særlig tak til Venstres kommunalpolitikere.

Med turistpuljen fik - en trængt detailhandel - og erhvervsforeningen nu endelig kommunalbestyrelsens direkte opmærksomhed, støtte og oppakning til projektet Visit Frederiksberg. Vores turistsite Visit Frederiksberg får nu et stort løft: et nyt site på engelsk, nye guide ture – herunder guidede shopping ture og mange andre spændende ting.

75 t.kr. til erhvervsforeningen - ind til videre - fra turistpuljen - er nok små midler - til en stor opgave - vil mange nok mene – men for os havde det en stor symbolsk betydning.

Symbolsk - fordi den opmærksomhed vi fik - ja den fik samme effekt - som medvind - har det - på en cykelsti. Livet ser straks lysere ud – og vi står nu ikke alene med en i øvrigt fælles opgave at tiltrække flere kunder til vores detailhandel. En detailhandel som er hele forudsætningen for det vi kalder den levende by.

Når jeg har nævnt Venstre og rettet en tak til dem – så er det vigtigt for mig også at nævne andre politikere som vi arbejder konstruktivt sammen med. Det gælder Balder Mørk fra SF og De Radikales nye spidskandidat Lone Loklindt som vi og jeg som formand for foreningen er i en positiv og konstruktiv dialog med.

Det kommende kommunevalg ser jeg som en oplagt mulighed til at gå i dialog med flere lokale politikere. Vores mål er - at - flere får øjnene op for erhvervsforeningens ønske om en ny erhvervsaftale.

En erhvervsaftale hvor erhvervsforeningen på samme måde som erhvervsforeninger i andre kommuner gør det - spiller en central rolle ved eksekveringen af den lokale erhvervs- og turistservice. Og som jeg nævnte i velkomsten til generalforsamlingen så ser er iværksætter-, turist- og arbejdsmarkedsområdet som områder hvor der er åbenlyst behov for at placere opgaver uden for den kommunale forvaltning. Udvikling og servicering af erhvervsnetværk både inden for detailhandel og iværksætteri er et område som bør opprioriteres. Aktive erhvervsnetværk udgør hele fundamentet i den lokale erhvervs politik.

Jeg nævnte - i starten af min beretning, at vi i foreningen har været på en rejse sammen. En rejse, hvor vi er påbegyndt arbejdet med at styrke vores lokale netværk. Her tænker jeg på det store arbejde som gøres ude i gadezonerne på Gl. Kongevej, Peter Bangs Vej, H.C. Ørstedsvej, Godthåbsvej og Værnedamsvej.

Det er et arbejde som er båret af ildsjæle - og der kommer langsomt flere og flere til. Når foreningen det sidste år er begyndt at rejse sig - så bygger det i høj grad på - det efterhånden brede netværk som findes i gadezonerne. Så herfra skal lyde en stor tak til alle jer ildsjæle som byder nye butiksejere velkommen i gaderne, til jer som går i dialog med jeres naboer og til jer som søger dialogen med erhvervsforeningen - og mig om jeres udfordringer, til jer som gør et stort stykke arbejde i forbindelse med Frederiksberg Dagene og mange andre ting. Uden jeres indsats kan vi ikke rejse nogen steder - men sammen - sammen kan vi flytte bjerge - ja for den sags skyld Frederiksberg Kommune - hvis det skulle blive nødvendigt.

Til sidst - en tak for den tillid som det er blevet vist fra mange sider til mig som formand - Jeg er meget stolt over at være formand for Frederiksberg Erhvervsforening og jeg glæder mig meget til at fortsætte rejsen og sætte nye mål for foreningens arbejde.

Nu har jeg brugt ordet tak flere gange og så mange gange at der kun er en tak tilbage - og den går til ordet - tak for ordet.

Forsamlingen tog beretningen til efterretning.

### **3. Revideret regnskab for 2016**

Formanden gennemgik regnskabet. Den samlede omsætning blev i alt 1.377 t.kr. og der var i alt brugt 1.092 kr. på projekter. Til administration og drift af foreningen var der blevet brugt 289 t.kr. Efter finansielle udgifter blev resultatet for året et minus på 10 t.kr. Egenkapitalen udgør herefter 260 t.kr.

Det store projekt med opsætning af stikkontakter til julebelysningen blev afsluttet i 2016 og i de sidste to år er der således brugt i alt 828 t.kr. på stikkontakter og julebelysning.

Formanden oplyste endvidere at der i budgettet for 2017 er sparet udgifter til sekretariatshjælp og kommunikation. En samlet besparelse på i alt ca. 150 t.kr., som så vil blive brugt på foreningens øvrige projekter f.eks. netværksarbejdet i gadezonerne.

Foreningen har pt. 160 medlemmer.

#### 4. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

#### 5. Medlemskontingent.

Bestyrelsen foreslår uændret kontingent hhv. kr. 1.200,- ex. moms for medl. op til 5 ansatte og kr. 2.000,- ex. moms for medl. over 5 ansatte. Kontingentet opkræves halvårligt. Dette blev godkendt af forsamlingen.

#### 6. Valg til bestyrelsen i henhold til gældende/nye vedtægter.

På valg var Carsten Oechsner, Lars Billeschou, Lars Jilsø og Michael Engelbrecht. Carsten Oechsner og Lars Billeschou ønskede ikke genvalg. Følgende stillede op til de 4 ledige bestyrelsesposter:

Michael Engelbrecht, Lars Jilsø, Jesper D. Lund, Malene Katz, Annette Finseth, Martin Foss, Peter Juul Andersen og Axel Vermehren.

Valgt efter skriftlig afstemning blev: Martin Foss, Annette Finseth, Malene Katz og Lars Jiljsø.

#### 7. Valg af 1 suppleanter

Michael Engelbrecht og Jesper D. Lund blev foreslået. Jesper D. Lund blev efter skriftlig afstemning valgt som Suppleant.

#### 8. Revisor:

Time Vision Frederiksberg. Forsamlingen tiltrådte bestyrelsen ønske om genvalg

#### 9. Eventuelt

Formanden sluttede generalforsamlingen af med at rette en tak til de afgående bestyrelsesmedlemmer. Dagsordenen var herefter udtømt og dirigenten hævdede generalforsamlingen.

Referent: Christian Jensen

Godkendt:  26.03.2017

Dirigent Jens ottosen-Støtt